

Department of Higher Education, Govt. Of M.P.
Under Graduate Annual Examination System Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P.

उच्च शिक्षा विभाग म.प्र. शासन
स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल
द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम
Session 2018-2019

Class / कक्षा	:	B.A.-II / बी.ए. द्वितीय वर्ष
Paper/प्रश्न पत्र	:	First Paper / I- प्रथम प्रश्नपत्र
Subject / विषय	:	Sociology / समाजशास्त्र
Title of paper	:	Social Processes and Change
प्रश्नपत्र का शीर्षक	:	सामाजिक प्रक्रियाएं एवं परिवर्तन
Compulsory / Optional	:	Compulsory/ अनिवार्य
Max.Marks / अधिकतम अंक	:	नियमित विद्यार्थियों के लिए— : आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 2.5 अंक : आंतरिक मूल्यांकन छ.माही 5 अंक : वार्षिक परीक्षा 42.5 अंक : स्नातकोत्तर परीक्षार्थियों के लिए : वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit-1	Social Structure-Concept and Characteristics, Function- Concept and Characteristics, Social Structure and Function, (According to Redcliffe-Brown and T. Parsons)
इकाई -1	सामाजिक संरचना-अवधारणा एवं विशेषताएं प्रकार्य- अवधारणा एवं विशेषताएं सामाजिक संरचना एवं प्रकार्य-रेडक्लिफ ब्राउन एवं टी. पारसन्स के अनुसार
Unit-2	Social Organization-Concept and Characteristics, Social Process-Cooperation, Accomodation, Assimilation, Adaptation. Adjustment.
इकाई -2	सामाजिक संगठन की अवधारणा एवं विशेषताएं सामाजिक संगठन की प्रक्रियाएं- सहयोग, व्यवस्थापन, सात्मीकरण, अनुकूलन, सामंजस्य,
Unit-3	Social Disorganization-Concept and Characteristics, Process of Social Disorganization-Competition, Conflict, Deviant behaviour, War
इकाई -3	सामाजिक विघटन की अवधारणा एवं विशेषताएं सामाजिक विघटन की प्रक्रियाएं- प्रतिस्पर्धा, संघर्ष, विचलित व्यवहार, युद्ध
Unit-4	Social Legislation-Domestic Violence Act 2005, The scheduled caste and tribes (Prevention of Atrocities Act 1989), Human Right Act 1993, Right to information 2005, Protection of women under Indian constitution and criminal law.
इकाई -4	सामाजिक विधान-घरेलू हिंसा अधिनियम 2005, अनुसूचित जाति एवं जनजाति अत्याचार निरोधक अधिनियम 1989, मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम 1993, सूचना का अधिकार अधिनियम 2005, भारतीय संविधान एवं अपराधिक नियमों के अंतर्गत महिलाओं को प्राप्त सुरक्षा।
Unit-5	Process of Social Change- Social Movement, Planning, Urbanization, Industrilization, Modernization.
इकाई -5	सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रियाएं-सामाजिक आंदोलन, नियोजन, नगरीकरण, औद्योगीकरण, आधुनिकीकरण

A. Mehta 28/4/17
 A. Mehta 28/4/17
 S. S. S. 28/4/17
 S. S. S. 28/4/17
 S. S. S. 28/4/17
 S. S. S. 28/4/17
 S. S. S. 28/4/17

S.No.134 Sub.Code : 4051 B.A. Second Year (New-Private) Sociology-I

S.No.135 Sub.Code : 4051 B.A. Second Year (New-Private) Sociology-I

(5)

Recommended Books:

1. एम०एल० गुप्ता एवं डी०डी० शर्मा, समाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन साहित्य सदन आगरा।
2. जी० के० अग्रवाल, समाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन, साहित्य भवन आगरा।
3. धर्मवीर महाजन, समाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन विवेक प्रकाशन नई दिल्ली।
4. मुखर्जी एवं अग्रवाल, समाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन विवेक प्रकाशन नई दिल्ली।
5. डॉ० ध्रुव दीक्षित, समाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन शिवलाल अग्रवाल एन्ड संस. आगरा।
6. भदौरिया एवं पाटिल- समाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन, म० प्र० हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल।
7. डी एस. बघेल - समाजशास्त्र, फैलाश पुस्तक सदन भोपाल।
8. टी.वी बॉटोमोर- समाजशास्त्र, भारतीय संस्करण, मुंबई।
9. सी एन. शंकरराव- समाजशास्त्र, एस. चांद एन्ड कम्पनी दिल्ली।
10. राम गोपाल सिंह- भारतीय दलित समस्याएं एवं समाधान, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल।
11. Radcliffe Brown - Structure and Function in Primitive Society

Sandip
28/4/17

Ankur
22.4.17

S. Parag
28/4/2017

28/4/2017

Star
28/4/2017

28/4/17

28.4.17

Bul
28/04/17

28.4.17

Star

28/4/17

S.No.135 Sub.Code : ~~4052~~ B.A. Second Year (New-Private) Sociology-I

S.No.136 Sub.Code : 4052 B.A. Second Year (New-Private) Sociology-II

(6)

Department of Higher Education, Govt. Of M.P.
Under Graduate Annual Examination System Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P.

उच्च शिक्षा विभाग म.प्र. शासन
स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल
द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम
Session 2018-2019

Class / कक्षा : B.A.-II / बी.ए. द्वितीय वर्ष
Paper/प्रश्न पत्र : Second Paper / II- द्वितीय प्रश्नपत्र
Subject / विषय : Sociology / समाजशास्त्र
Title of paper : Rural, Urban and Tribal Society
प्रश्नपत्र का शीर्षक : ग्रामीण, नगरीय एवं जनजातीय समाज
Compulsory / Optional : Compulsory/ अनिवार्य
Max.Marks / अधिकतम अंक : नियमित विद्यार्थियों के लिए—
: आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 2.5 अंक
: आंतरिक मूल्यांकन छ.माही 5 अंक
: वार्षिक परीक्षा 42.5 अंक
स्वध्यायी परीक्षार्थियों के लिए
: वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit-1	Characteristics of Rural and Peasant Societies, Rural Family, Caste, Occupation and its Changing Status, Jajmani System.
इकाई -1	ग्रामीण एवं कृषक समाज की विशेषताएं, ग्रामीण परिवार, जाति, व्यवसाय एवं उनकी परिवर्तित स्थिति, जजमानी व्यवस्था
Unit-2	Rural Leadership and Factions, Peasant Tensions, Cooperatives, Changing Status of Rural Women, Migration
इकाई -2	ग्रामीण नेतृत्व एवं गुटबंदी, कृषक तनाव, सहकारिता, ग्रामीण महिलाओं की परिवर्तनशील स्थिति, प्रवास
Unit -3	Urban Society- Housing, Slums, Juvenile Delinquency, Alcoholism, Drug, Addiction, Environmental Pollution.
इकाई -3	नगरीय समाज-आवास, गंदी बस्तियां, बाल अपराध, मद्यपान एवं मादक द्रव्य व्यसन, पर्यावरण प्रदूषण
Unit-4	Urban Society- Social Disorganization- Meaning, Characteristics and Causes, Crime, Poverty, and unemployment. Impact of information technology on society.
इकाई -4	नगरीय समाज- सामाजिक विघटन-अर्थ, लक्षण तथा कारण अपराध, निर्धनता तथा बेरोजगारी समाज पर सूचना प्रौद्योगिकी का प्रभाव
Unit-5	Tribes- Meaning and Characteristics, Tribal Problems, Indebtedness, Land Alienation. Life Style of Gond, Bhil, Bhilala and Korku tribes.
इकाई -5	जनजाति : अर्थ एवं विशेषताएं जनजातीय समस्याएं - ऋणग्रस्तता, भूमि पृथक्करण गोंड, भील, भिलाला एवं कोरकू जनजातियों की जीवन शैली

E. Pareek 28-4-17

S. S. S. 28/4/17

A. S. S. 28/4/17

S. S. S. 28/4/17

28/4/17

28/4/17

28/4/17

28/4/17

S.No.136 Sub.Code : 4052 B.A. Second Year (New-Private) Sociology-II

S.No.137 Sub.Code : 4052 B.A. Second Year (New-Private) Sociology-II

Reference Books:

1. Rural Sociology in India: A.R. Desai, Popular Prakashan Bombay, 1969
2. Indian village: S.C. Dubey Allied Publisher New Delhi, 1952
3. Urban Sociology in India: M.S.A. Rao, 1994

Text Books:

1. टी.बी. बॉटोमोर- समाजशास्त्र भारतीय संस्करण, मुम्बई।
2. सी.एन. शंकरराव- समाजशास्त्र, एस. चांद एण्ड कम्पनी, दिल्ली।
3. श्रीनाथ शर्मा - जनजातीय समाज का समाजशास्त्र स.प्र. हिंदी ग्रन्थ अकादमी।

Aevin alba
28/04/2017

28.4.17

A.R.
28/04/17

S. Parvaz
20/4/2017

Edwina

26/4/17

Jambh
28-4-17

28/04/2017

Sandy
28/4/17

S. Parvaz
20/4/2017

28.4.17